Quartana duplex dici suevit, quando loco duorum dierum intercalarium, uniusque febrilis, inversò plane ordine, una dies libera manet, reliquis duobus autem semper febris recurrit, quæ tamen utplurimum horas pomeridianas, quartanæ simplici solennes, servare solet.

### II.

*Febres duplicatæ differunt a compositis.*

*Coschowitzii Pathologia.*

I

SCHOL.

## SCHOL.

Compositæ enim ex sua essentia semper ad continuarum pertinent classem, licet ratione horroris intercedentis, intermittentem aliquo modo mentiantur. Duplicatæ autem, modo verae intermittentes sunt, modo compositæ esse possunt.

Quando itaque vera & plenaria intermissio, & febrilis paroxysmi cessatio, ad novum usque horrorem intercedit, tunc simpliciter quotidiam, tertianam aut quartanam duplicum constituunt. Quandocunque autem nulla adest intermissio, sed continuitas febris in aprico est, horror autem febrilis singulas paroxysmorum exacerbationes intercedens, typo tali duplicato recurrit, tunc quotidiana, tertiana, aut quartana duplex continua, merito vocatur: de quibus præterea notandum, quod saepius malignitatem comitem habeant.

## III.

*Subjecta certa harum febrium in specie determinare band licet,*

## SCHOL.

Quamvis enim cholericæ, & ad iracundiam proni, a quibusdam ut talia declarantur, quoniam ad motuum turbas proclives existunt, nullatenus tamen hoc a solo temperamento in specie dependet, sed quotidiana experientia docet, longe plures cholericos a febribus hisce liberos manere, quam ab illis corripiuntur: unde potius hæc febrium mutatio in causarum occasionalium variarum accessu fundamentum suum habere videtur.

## IV.

*Causæ duplicationis febrium ut plurimum sunt occasione, eaque variæ observantur.*

## SCHOL.

Causas ipsius febris in se spectatæ, hic non repetimus, cum illæ generaliores sint, vel continuæ, vel intermittentis, ad cuius classem respectu typi generalis pertinet. Reduplicatio autem paroxysmorum speciales utique agnoscit causas: quas ordinarie vel in erroribus diæticis: vel in animi pathematum exacerbationibus: vel in debitum excretionum neglectionibus & suppressionibus: vel denique in turbulentis medi-

medicationibus, sub febribus simplicibus commissis atque perpeſſis, quærendas esse, constans observatio docet: ita ut hinc paulo rarius sit, febres ejusmodi duplicas videre, quæ non ex simplicioribus prægressis in has degeneraverint, niſi forſan aliquando materiæ peccantis nimia copia aut ſpecialis diſpositio, mox ab initio febris, huic ſchemati anſam dederit.

## Febres chronicæ. Febris lenta.

### I.

*Febris lenta eſt febris chronicā, continuārum typum proxime ſervans, ex febre antecedente alia continua, rariflme ex intermittente, orta, atque in hanc degenerata, lento qui-dem gradu procedens, agros tamen valdopere debilitans, atque ſudoribus largioribus enervans, & quaſi ad tabem deducens.*

### SCHOL.

Antequam ad ipsas intermittentes febres tranſeamus, merito illas chronicas conſideramus, quæ quaſi in medio inter continuas & intermittentes poſitæ ſunt, lentam nempe, & hecīcam. De quarum priore hic loci notamus, lentam illam a Medicis dici eam ob rationem, quod neque periodo, neque impetus gradu, acute procedat, ſed lento fa-ti paſſu incedat, interim tamen ſub illo lentore vires ægrotantium in-dies ita enervet, ut merito ein ſchleichendes und zehrendes Fieber vocetur.

Chronicam autem hanc febrem declaramus, quoniam, licet ratione typi ad continuārum classem revera pertineat, & ſpuriam quaſi conti-nuām conſtituat, respectu periodi tamen ab illis abludat, & ad multas ſeptimanias, unum alterumve mensem duret, atque decurſum ſuum pro-trahat.

Febrem conſectariam aut ſecundariam hanc lentam vocamus, quo-niam admodum rariflme per ſe oritur, ſed ordinarie ortum trahit ab aliis febribus prægressis, five illæ ſimpliciter acutæ continuæ, five com-potæ, five intermittentes denique vehementiores fuerint.

## II.

*Subiecta hujus febris ut plurimum sunt individua teneriora, sensibilia, & ad cholericum temperamentum magis inclinantia.*

## SCHOL.

Hinc videmus, faciliori negotio infantes ac foemellas in febrem lentam delabi, si alia acuta continua laboraverint febre, quia partim debiliores, partim sensibiliores existunt.

## III.

*Causa hujus febris generaliores eadem sunt cum illis, a quibus febris antecedens ortum duxit.*

## SCHOL.

Cum enim hæc febris ex illis nata sit, liquido apparet, reliquias quasi primæ febris hic subesse, propter quas, tanquam leviores aut pauciores, lenti, sed continui motus secretorii & excretorii a natura continuantur, eum in finem, ut viscera nobiliora a labe quadam imminentia, quam a reliquiarum illarum febrilium translatione accipere possent, liberentur & præserventur.

Si autem aliquando, (quod tamen rarissime accidit) citra prægressas ejusmodi febres oriatur, causæ tamen materiales cum illarum causis eadem erunt, licet gradu quantitatis aut qualitatis diversæ, ideoque minorem motuum secretoriorum & excretoriorum gradum requirentes, aut, si forsan aliquando quantitatis & qualitatis ejusdem cum illis essent, subiecta ad minimum vel robustiora, vel minus activa invadentes, in quibus a natura motus contra materiam noxiā vel minore impetu suscipiuntur, vel materia peccans faciliori negotio in corpore toleratur.

## IV.

*Cause specialiores & proximiores, qua transitum illius aliarum febrilium in banc promovere possunt ac solent, ut plurimum sunt occasioales.*

## SCHOL.

Huc referri debet regimen diapnoicum sub primariis febribus, vel a Medico non sufficienter injunctum aut observatum, vel ab ægris ipsis

ipsis neglectum atque posthabitum: quando nempe sub paroxysmorum remissionibus madorem provenientem per immoderatas ventilationes, stragulorum remotiones, corporis jetigations, potus frigidi immode-  
stas ingurgitationes reprimunt atque impediunt.

Nec minus præpostera febrium primariarum tractatio medica, quan-  
do nempe, præsertim apud teneriores ægros, febres ejusmodi continuæ  
aut compositæ multis alexipharmacis, bezoardicis calidioribus sub æstus  
paroxysmo tractatæ, aut variis tentaminibus per venæsectiones, alexi-  
pharmacæ, adstringentia, opiate turbate fuerunt: aut intermitentes ve-  
hementiores, neglecta vera causa, hujusque remotione per adstringentia  
saltæ suppressæ, non vero curatæ sunt.

## Febris hec̄tica.

### V.

*Hectica febris est febris c̄hronica, ad intermittentium ty-  
pum magis inclinans, tabidam corporis consumtionem successi-  
vem inducens, ordinarie visceris alicujus nobilioris lesionem vel scir-  
rhusam, vel ulceratoriam pro fundamento habens.*

### SCHOL.

Chronicam ac diuturnam hanc febrem esse, evincit quotidiana ob-  
servatio, dum omnibus notissimum existit, hanc febrem non modo per  
plures septimanas aut menses, sed multos per annos durare, ægrosque  
illam ferre. Quod ad intermittentium typum magis inclinet, & de ha-  
rum magis indole sit, id monstrant notabiles illæ alternationes & inter-  
missiones paroxysmorum, quibus in specie post pastum ægri affliguntur:  
licet enim hec̄ticæ nunquam sanitate gaudeant illæsa, tamen non omni tem-  
pore febre afficiuntur.

### VI.

*Dif fert hac febris ab antecedente febre lenta.*

### SCHOL.

Confunduntur saepius hæ febres a medicis, dum communiter pro  
febre essentialiter una eademque venditantur, iisque sola diversitas gra-

dus adscribitur, & lentæ minor, hec̄ticæ vero consummatus gradus trahit, in quo tamen a veritatis via aberratur. Licet enim utraque febris chronica existat, & quædam symptomata adsint communia, nihilominus tamen differentia quoad periodum, typum, causas, & eventum notoria utramque intercedit.

Periodus enim in hec̄tica multo longioris durationis existit, quam in lenta, cum notissimum sit, hec̄ticos veros per multos annos febrim hanc tolerare, & munia sua, licet cum molestia, obire posse, eum e contrario lenta febris, quamvis diutius præ reliquis continuis & acutis decursum suum ad aliquor septimanas continuet, nunquam tamen ad multos menses, longe minus autem annos, durare soleat.

Nec minus typus febris aliter se habet; dum lenta febre laborantes ab ipso paroxysmo fere continue infestantur, & ad labores subeundos inepti redduntur; hec̄tici vero ut plurimum exacerbations qualescumque post pastum, aut notabiles alterationes, temporibus anniversariis patiuntur, & contabescentiam quoque corporis magis successivam præ illis experiuntur.

Causa vero proxima hec̄ticæ febris non est febris aliqua antecedens, in hanc solitarie transiens, sed potius est continens quædam, semperque præsens causa, sedem suam habens in nobiliore quodam viscere corporis interno.

Eventum quod attinet, ejusque prognosin, notandum est, lentam febrem ordinarie, si modo recens fuerit, non admodum difficulter sanari, cum vera hec̄tica potius ad febres incurabiles pertineat: lenta quoque sèpius in pristinam cardinalem febrim transformetur, hec̄tica autem in aliam nunquam mutetur.

## VII.

*Differt non minus hec̄tica ipsa in se spectata, respectu gradus.*

### SCHOL.

Aliter enim se gerit hec̄tica incipiens, quæ sèpe adeo lenis ratione symptomatum existit, vt præter languorem extraordinarium ægrotantes vix quidquam conquerantur, & difficulter satis dignoscatur: aliter vero sese habet in progressu, dum manifestioribus febrilibus alternationibus sese prodit, quæ per multos sèpe annos protrahuntur, etiam si ægroti nondum

dum lecto, aut ad minimum saltem per intervalla, affixi teneantur. Aliam denique faciem præbet, quando plane consummata existit, ægrosque continue lecto adfixos tenet, ubi vires indies decrementum capiunt, talesque corporis de die in diem ad visum quasi increbescit. De qua graduum differentia tamen notari debet, quod aliquando individua occurrant, in quibus transitus ille ab uno gradu ad alterum, haud magnum temporis spatium requirit, sed præsente gravi læsione partis cuiusdam nobilioris, paucō sane tempore cursum suum absolvit.

## VIII.

*Subjecta bujus febris, ratione etatis, esse possunt varia, respectu reliqua conditionis autem observantur individua tene- riora & sensibiliora.*

## SCHOL.

Respectu etatis enim videmus, tam pueros, quam adultiores & senes in hecicam delabi, imo ex una etate ad alteram hecicam traduci: cum causæ, quas hecica agnoscit proximas, ita comparatae sint, ut sine respectu certæ etatis, varia invadere queant individua.

Ratione temperamenti autem sensibiliora corpora ipsi magis sub- jiciuntur & teneriora, unde videmus, facilius saepiusque foeminas illa laborare, & temperamenti cholericu aut melancholici personas: nec tamen illæ excluduntur, quæ de sanguineo temperamento sub his simul participant, cum talia individua partim ratione texturæ corporis, partim respectu animi, & moraliter sensibiliores deprehendantur.